《工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》团体标准编制说明
一、工作简况
1、项目来源
根据宁波市石油和化工行业协会《关于《工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》团体标准立项的公示》（甬石化协会标〔2024〕1号），宁波大风江宁新材料科技有限公司（以下简称“大风江宁”）负责《工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》团体标准的起草工作，宁波市石油和化工行业协会为归口单位，计划于2024年完成。
碳酸二甲酯酯交换法工艺经甲醇钠催化副产含有混醇(主要为联醇)、丙二醇、乙二醇、催化剂的碳酸钠盐（以下称粗碳酸钠粗品盐），由于该盐不溶于醇，产出后会析出，进入过滤膜过滤后排出。根据我公司现有设计，该过滤机为2用1备，采用人工出料方式，每天2次。这部分粗品中固体碳酸钠含量约40%~60%，实际具有较高经济价值，但却很少被人关注，被作为危险固体废物进行填埋处置或溶解处置后排放，这无疑是一种资源的极大的浪费，对环境产生不利影响。通过查找，目前国内没有碳酸二甲酯酯交换法产生碳酸钠粗品粗碳酸钠盐相关的国家标准、行业标准以及浙江省地方标准加以规范和引导。为此，大风江宁牵头组织制定本产品团体标准并约定为《工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》以约束该产品的安全使用范围。通过制定本标准，对推动碳酸二甲酯酯交换法产生碳酸钠粗品粗碳酸钠盐行业的节能减排，提高装置经济性，推进社会资源综合利用具有重要的意义。
由于碳酸二甲酯（简称DMC）是近年来受到国内外广泛关注的环保型绿色化工产品。我国目前运行的碳酸二甲酯企业装置大多采用酯交换法工艺路线。目前已知国内具有该碳酸钠酯交换法的并且能产出类似产品的企业包括浙江石油化工有限公司、东营顺新材料有限公司、安徽铜陵金泰化工股份有限公司、陕西省林市云化绿能有限公司、山东海科新能材料科技股份有限公司、山东德普新材料科技有限公司等，DMC产能超过150万吨，预计至2027年将达到262万吨以上。由此推算该工艺副产的碳酸钠粗品粗碳酸钠盐年产量可达4.5万吨，未来三年内可达7.86万吨以上。拟制定的标准为《酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》，主要工艺原料为环氧乙烷或环氧丙烷。其中环氧丙烷何环氧乙烷为原料生产DMC副产粗碳酸钠盐的主要成分见下表：
	酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐主要成分表

	环氧丙烷为原料
	环氧乙烷为原料

	碳酸钠
	碳酸钠

	碳酸氢钠
	碳酸氢钠

	丙二醇
	乙二醇

	二丙二醇、三丙二醇等联醇
	二乙二醇、三乙二醇等联醇

	水
	水


将产品分为I型和II型，用于区别生产工艺。
	序号
	项目
	指标

	
	
	I型
	II型

	1
	总碱量(以Na2CO3计)ω1/%
	≥40

	2
	水分 ω2/%
	≤20

	3
	1,2-丙二醇 ω3/%b
	≤40
	/

	4
	乙二醇 ω3/%b
	/
	≤40

	a Ⅰ型为环氧丙烷为原料制得的本产品，II型为环氧乙烷为原料制得的本产品。
b I型产品测1,2-丙二醇 ω3/%，II型产品测乙二醇 ω3/%。



经过前期调研，DMC副产的碳酸钠粗品粗碳酸钠盐可作为添加剂广泛用于陶土、水泥等建筑材料，同时可作为中和剂用于水煤浆工艺和污水处理工艺等， 完全替换或部分替换上述生产工艺过程中的碱液与纯品碳酸钠，但由于本碳酸钠粗品粗碳酸钠盐的特殊生产工艺特点，不适合直接用于食品、家居清洁、光学玻璃制造以及精密产品制造业等行业。
2、标准制定相关单位及人员
起草单位：宁波大风江宁新材料科技有限公司
参与单位：浙江石油化工有限公司，绍兴凤登环保有限公司，舟山市鱼山石化工程有限公司
3、主要工作过程
2024年1月：宁波市石油和化工行业协会同意立项本标准。宁波大风江宁新材料科技有限公司接受本标准起草任务后，于2024年2月成立相关工作组，确定了参与起草单位，拟定了工作方案，在资金、人员、设备、材料等方面进行了准备。经过和参与单位的共同协商，确定了产品的检测项目、指标和试验方法。
2024年35月1028日：召开了本标准的首次启动暨研讨会，与会的专家们对标准的名称、工作方式编制说明、标准文本等方面提出来修改意见。宁波大风江宁新材料科技有限公司按照会议要求组织相关试验、积累数据，确定了标准名称为《工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》，并和参与单位共同对标准进行修改，完成本标准的送审稿。专家及参与单位建议见附表一《标准启动暨研讨会各专家和参与单位意见处理汇总表》。
2024年4X月：征求了浙江皇马科技股份有限公司、桐乡市恒隆化工有限公司xxxxx等5家单位的建议，经过讨论，对《工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》草案进行了一定的修改。建议及采纳情况见附表二《征求意见汇总表》。
2024年5X月：宁波市石化协会组织召开了本标准的审查会。与会专家提出了11XX条审查意见，全部予以采纳。审查建议修改情况见附表三《标准审查意见汇总表》。
二、标准编制原则、主要内容及确定依据
1、制定标准的原则
本次制标工作严格按照GB/T 1.1—2020的规定进行编写和表述，并遵循以下基本原则：
第一、标准技术要求尽可能与国际市场接轨； 
第二、符合国内生产现状；
第三、切合国内市场对产品质量的需求；
第四、所选用分析检测方法方便使用，有利于生产销售。
2、制定标准的依据
根据我国现有标准体系引用相关要求，除了参考的相关法律法规外。以下为 参考和引用标准：
GB 190 危险货物包装标志
GB 191 包装储运图示标志
GB/T 601 化学试剂 标准滴定溶液的制备 
GB/T 603 化学试剂 试验方法中所用制剂
GB/T 6283 化工产品中水分含量的测定 卡尔·费休法（通用方法）
GB/T 6678 化工产品采样总则
GB/T 6679 固体化工产品采样通则
GB/T 6682 分析实验室用水规格和试验方法 
GB/T 8170 数值修约规则与极限数值的表示和判定
GB/T 9722 化学试剂　气相色谱法通则
GB/T 10454 集装袋
GB/T 601 化学试剂 标准滴定溶液的制备 
GB/T 602 化学试剂 杂质测定用标准溶液的制备 
GB/T 603 化学试剂 试验方法中所用制剂
GB/T 6678 化工产品采样总则
GB/T 6679 固体化工产品采样通则
GB/T 6682 分析实验室用水规格和试验方法 
GB/T 8170 数值修约规则与极限数值的表示和判定 
GB/T 10454 集装袋
GB 13690 化学品分类和危险性公示 通则
3、主要条款说明
（一）标准适用范围 
规定了工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐产品的技术要求、采样、试验方法、检验规则以及标志、 包装、储存和运输和贮存等内容。明确了该产品主要作为水煤浆工艺成浆剂和污水处理中和剂使用，不适合直接用于食品、家居清洁、光学玻璃制造以及精密产品制造业等行业。明确了该产品可用于水处理及其他能满足安全环保要求的同类装置或工艺。 

（二）主要内容
工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐产品的定义 
对工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐产品的定义作出了规定。 
（三）工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐产品的技术、质量要求 
前期对下游危废水处置理工艺进行调研，确定本碳酸钠粗品粗碳酸钠盐作为添加剂的技术要求，又通过对同行生产技术水平进行调研，为制定技术、质量要求提供依据，从而规定了工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐产品的技术、质量要求。 
（四）工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐产品的采样、检验规则与方法 
对工业用粗碳酸钠添加剂酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐产品的采样、检验规则与方法作出了规定。
3、 主要试验情况
本次试验对参编单位的实物产品进行检测，数据见表1 。

表1 参编单位10批次产品实物数据
	  组分
批次
	宁波大风江宁新材料科技有限公司
	浙江石油化工有限公司

	
	总碱量(以Na2CO3计)ω1w/%
	水分ω2w/%
	1,2-丙二醇 ω3/%
	总碱量(以Na2CO3计)ω1w/%
	水分 ω2w/%
	乙二醇 ω3/%

	1
	47.07
	12.3
	35.22
	45.36
	15
	35.65

	2
	49.92
	13.1
	33.54
	47.09
	16.1
	33.21

	3
	48.73
	11.4
	33.85
	43.76
	14.8
	35.98

	4
	48.21
	15.7
	31.52
	44.03
	14.7
	36.15

	5
	48.92
	15.1
	32.56 
	47.62
	14.8
	32.37

	6
	51.74
	14.3
	29.27
	41.01
	17.1
	36.75

	7
	53.13
	10.3
	28.36
	40.98
	15.1
	38.26

	8
	52.66
	13.6
	29.50 
	46.24
	16
	32.24

	9
	58.29
	12
	26.18
	46.62
	15.4
	31.89

	10
	49.77
	13.4
	32.64
	43.7
	14.5
	36.55

	最大值
	58.29
	15.7
	35.22
	47.62
	17.1
	38.26

	最小值
	47.07
	10.3
	26.18
	40.98
	14.5
	31.89

	平均值
	50.844
	13.12
	31.264
	44.641
	15.35
	34.9051



4、 与现行相关法律、法规、规章及相关标准的协调性
本标准适用于环氧丙烷环氧乙烷或环氧乙烷环氧丙烷经甲醇钠催化酯交换的生产工艺，本标准与现行国内相关法律、法规、规章协调一致，符合国家标准化管理的有关规定。 
（1） 本标准与现行法律、法规和强制性国家标准没有冲突。
（2） 经查询，没有与该标准名称类似的国家标准、行业标准或地方标准。
五、涉及专利和知识产权的说明
本标准及检测方法不涉及专利和知识产权。
六、产业化情况
根据目前大风江宁和浙江石油化工有限公司碳酸二甲酯酯交换法工艺流程，2022年碳酸二甲酯装置合计产生碳酸钠粗品粗碳酸钠盐约4000多吨，作为固废外送处置，委外处理费达到数两千万元以上。通过制定此标准，吨袋包装出厂销售，年按出售4000吨，每吨500元估算收益为200万元，合计创效约2200万/年，经济效益非常可观，同时变废为宝具有较高的环保效益。目前已知国内具有该碳酸钠酯交换法的并且能产出类似产品的企业包括浙江石油化工有限公司、东营顺新材料有限公司、安徽铜陵金泰化工股份有限公司、山东海科新能材料科技股份有限公司、山东德普新材料科技有限公司等，DMC总产能超过150万吨，预计至2027年将达到262万吨以上。由此推算该工艺副产的碳酸钠粗品粗碳酸钠盐年产量可达4.5万吨，未来三年内可达7.86万吨以上。综合国内产值，将创效达3亿~5亿元，且大大减轻社会环境负担。
七、重大分歧意见的处理经过和依据；
无。
八、贯彻标准的要求和措施建议
（一）标准发布后，有关行政主管部门依据法定职责，对标准的制定进行指导和监督，对标准的实施进行监督检查。 
（二）配备有专业的技术人员和管理人员，并具有相应的标准化基础知识和专业能力。
（三）鼓励龙头企业与科研单位双向合作，充分发挥环境，资源及科研优势。 
（四）标准起草单位负责组织召开标准宣贯培训会，通过培训会的形式，向生产的相关单位、人员详细解读标准，使之了解标准，并遵从标准提出的技术指标。
九、其它应予说明的事项。
通过对碳酸二甲酯生产工艺产生的粗碳酸钠盐的产生工艺溯源分析、原辅材料溯源分析，结合实际采样、测试和分析，经应急管理部化学品登记中心鉴定，可以判定粗碳酸钠盐不具有易燃性、反应性、腐蚀性、毒性的危险特性。
本次鉴别的碳酸二甲酯生产工艺产生的粗碳酸钠盐属于一般工业固体废物。鉴定报告编号：WF202255001 。                         

标准起草单位：宁波大风江宁新材料科技有限公司                          
                                        2024年XX11月XX5日     


附表一   标准启动暨研讨会各专家和参与单位意见处理汇总表
	序号
	提出意见
	是否采纳
	备注

	1
	将前言部分内容放入到引言中，进一步体现标准的先进性标准名称改成《酯交换法制碳酸二甲酯副产粗碳酸钠盐》
	采纳
	

	2
	对2规范性引用文件内容，根据新标准要求进行修改编制说明中明确产品中杂质的具体组分。
	采纳
	

	3
	按照原料环氧丙烷和环氧乙烷区分I型产品和I型产品，并在在4.2技术要求中，增加特征性杂质组分的指标。
	采纳
	

	4
	在明确本文件适用范围和不适用领域。在3.2技术要求中，环氧乙烷纯度由99.95%修改为99.98%
	采纳
	

	5
	安全提示中说明潜在的易燃风险。
	采纳
	见5 试验方法 警示

	56
	5.3.1、5.3.2、5.3.1中采样内容结合目前实际情况进行修改5.1直接采用国标GB/T 210-2022 7.3的方法进行测定。
	采纳
	

	7
	在6检验规则和7标志、包装、运输和贮存，按新标准文本格式进行修改。
	采纳
	



附表二  征求意见汇总表
	序号
	标准章条编号
	意见内容
	提出单位/专家
	处理意见及理由

	1
	第四章节表4
	总醛（以乙醛计）/%（质量分数）指标由修改为0.001修改为0.0010%
	浙江皇马科技股份有限公司
	采纳

	2
	第四章节表4
	表4中酸（以乙酸计）/%（质量分数）指标由修改为0.002修改为0.0015%
	浙江皇马科技股份有限公司
	采纳

	3
	第六章节
	明确留样的技术要求、留样多少时间、留样多少
	浙江皇马科技股份有限公司
	不采纳，留样量只要满足分析条件即可，文中已说明，同时留样时间因EO的危险性，文中不作规定，由双方协商确定。



附表三  标准审查意见汇总表
	序号
	标准章条编号
	审查意见内容
	修改情况

	1
	-
	CCS号需明确
	已完成


	2
	-
	标准名称低醛的英文进行修订
	

	3
	--
	删除前言内“本文件为首次发布”和引言内容
	

	4
	-
	警示内容文字表述简化
	

	5
	-
	规范性引用文件内工业用环氧乙烷标准号增加年代号，并将引用文件重新排序。
	

	6
	第四章4.1和4.2
	外观内容修改为“无色透明液体，无可见机械杂质”，并调整至4.2表中。4.2试验方法针对每个分析项目进行明确，4.2“工业用低醛环氧乙烷应符合表1所示的技术要求”修改为“工业用低醛环氧乙烷应符合表1所示的技术要求，并按表1规定的试验方法执行”
4.2表1标题修改为“技术要求和试验方法”
	

	7
	第五章
	取样中增加300mL取样量
	

	8
	第六章6.1
	 检验分类 参照国标GB/T 13098 5.1重新修订
	

	9
	第八章7.2
	“质量证明书上应注明生产企业名称、产品名称、生产日期或批号、本文件编号等。”修改为“质量证明书上应注明生产企业名称、产品名称、生产日期或批号、本文件编号。
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	第八章8.1
	8.1涉及的法律法规以参考文献形式补充
8.1第三段内容调整至7.1标志、标签内，增加标签具体内容
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编制说明
	1、补充现有国标不适用，建立团标的理由。
2、补充下游产品发黄的原因。
3、修改表1中的试验方法。
4、表2补充两家单位的实物数据。
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